vide Baldum quod non, in rubr. C. de fide instrumentorum. colum. 8. ad fin. & adde ad istam legem. l. 2. tit. 16. part. 7. & quod dicit Ioannes de Plat. in. l. 1. C. de nau. non excu. lib. 11. & Lucas de Penna. in. l. vnica. C. publicæ lætitie. lib. 12. colum. 28. vbi tradit quod licet facias prodicionem contra me: non tamen debeo illam committere

D Es engañando a los q̄ juran, queremos los apercebir de algunas cosas que diremos en esta ley: porq̄ nõ cayã en per juro cõtra Dios, nin seã tenudos por engañosos. E porẽde dezimos, q̄ si el q̄ da la jura, o el q̄ la faze, metiere palabra en gañosa, ^c o dubdosa: que nõ se deue entender, fueras de la manera que la entẽdio aquel que non hizo el engaño. E de tal jura como esta dezimos, que si el engaño pudiere prouar, que nõ deue valer, nin aprouechar se della aquel que hizo, o dixo el engaño: nin se puede escusar, que non sea porende perjuro. E aün mas dezimos, que el que jura cosa guiada, non se puede escusar de non la guardar: maguer diga que la hizo por fuerça: ^f fueras ende en estas cosas. Si le fizierõ jurar a miedo que entrasse en orden; ^g o que cañasse con alguna muger,

contra te, qui tibi fidem promisi.

¶ Ley. XXIX. In iuramento verba fraudulenta vel dubia sunt contra dolosum interpretanda: & nec dolosus erit a perjurio excusatus. Itẽ iurans licita, non excusatur ob vim illatã vt iuraret: nisi vt religionem ingrederetur, vel cum aliqua contraheret: aut vt propter nuptias donaret passus est impressionem: aut ahlata regis, vt ecclesie cogat iurare se non periturũ, aut nihil dicitur. hoc dicit.

¶ ^b *Entregra.* Idẽ vult esse i pace facta inter plures. Lucas de Penna in. l. vnica. C. publicæ lætitie. lib. 12. col. 28. vers. vlti. queritur vbi limitat nisi contra eum, qui pacem fregit iusta ratione bellum indici possit: nam tunc is cui pax violata est pacem seruare non tenetur. & ista lex approbat dictum, quod fuit originale Vincent. in ca. t. ad fin. de tregua & pace. quod refert & sequitur Ioan. Andr. in additio. ad Specula. in tit. de tregua & pace in rubr. & tradit etiam in dicto. cap. peruenit. de iureiuran. vbi & Fel. & dicit dictus Vincent. prout refert Ioann. Andrea. in dicta additio, ita obseruari in Hispania. Ioannis. de Imol. tamen in. l. qui seruum. ff. de verb. oblig. quem etiam ibi sequitur Alexan. tener istud dictum non procedere de iure; & Item Abb. in dict. c. 1. de treg. & pace. vnde nota istam. l. quæ hoc decidit & bene declarat, vt propter damna rerum alter non frangat tregua, nisi aliter fuit conuentum. adde. l. verum. ff. de furtis. vbi Bar. & Angel. notant quod non rumpit pacem qui facit furtum.
 ¶ ^c *Omes. o mugeres.* In his enim est grauior iactura, quã in rebus. vid. l. in seruorum. ff. de poenis. & ex isto verbo, videtur quod si tregua frangatur vulnerando vnus alterum, q̄ alter non tenebitur seruare tregua. & si ipse alium vulnerauerit, non teneatur vt violator tregua. & hoc idem voluit Bal. post Guid. de Suza. in. l. cum proponas. l. 1. C. de pact. tenebitur tamen poena legali, secundum eum ibidẽ & satis probatur in ista. l. in fin. quid autem si vnus ex illis qui fecerunt pacẽ vel tregua offendatur ab extraneo, præsentẽ alio cū quo facta est tregua & nõ iuuante eũ: an incidat in poenã pacis rupta: videas Lucam de Pẽ. in. l. vnica. C. publicæ lætitie. lib. 12. vbi distinguit inter hominẽ alios offensos adiuuare solentem, & inter debilem & pusillanimum. & ibi etiam vide quid si offendat is qui pacẽ fecit filiu, vel vxorem aut fratrem alterius. vi. per eũ. quest. 18. & 20. & 21. & ibi quid si non intulit vultus, vel iniuriam in personam: sed alias eum adduxit ad calamitatem & periculum totius substantie suæ, vel maioris partis. & ibi per alias questiones videbis multa in ista materia.
 ¶ ^d *Ca non es derecho.* Ex ista. l. videtur confundi dictum gl. in. c. cupientes. super parte malignantium de elicti. lib. 6. dicentis q̄ si habeo ius in principali possum cauillationes & malitias aduersarij, per alias repellere. & facit. c. dñs. noster. vbi gl. 1. 27. quest. 2. & l. cū pater. §. fin. vers. plane. ff. de leg. 2. circa quam gl. & gl. que videtur contraria in reg. exceptionem. de reg. iur. lib. 6. vide Alexand. in. l. qui totam. ff. ad trebel. & an liceat producere falsum instrumentum solutionis, contra eum, qui produxit contra me falsum instrumentum debiti:

¶ ^e *Metiere palabra engañosa.* Concordat capit. quacunq̄ art. 2. 2. questione. 5. & vi. gl. distinguentem in. c. hoc. vi. §. querit. ead. causa & questione accipitur enim iuramentum, secundum intentionem recipientis, vi. Abb. in. c. cum contingat. col. 16. de iureiuran.
 ¶ ^f *Quæ la hizo por fuerça.* Concordat ca. si vero. & cap. verum. de iureiuran. & cap. si aliquid. 23. questione. 4. poterit tamen petere absolutio nem iuramenti, vt in dictis iuribus, etiam si esset metus vanus, & improbabilis, secundum Hosti. quem sequitur Abb. in dicto. ca. verum, in odium cogentis, ne de dolo suo alius reportet damnum; & i. se com modum. nec obstat. l. metum. C. quod metus caus. nam procedit respectu edicti: non vero respectu officij iudicis iuxta gl. in. c. penul. q̄ met. caus. secundum Abb. in dicto. c. verum. idem tñ Abb. in. c. pen. co. 3. vers. & ex hoc intelletu vult contrariũ per rex. ibi & per tex. in. c. si vero de iurei. vbi poderatur grauisimus metus in relaxatio ne iuramenti: & sic quod non debet audiri quis contra iuramentum metu prestitum: nisi metus fuisset qui caderet in constantem virum, & istud credo verius, nota etiam quod quando talis esset metus, seu vis illata posset iudex secularis compellere recipientem tale iuramentum, vt id relaxet: vt tradit Felinus in cap. 1. colum. 6. ad fin. de iureiuran. cui adde Bal. in. §. item sacramenta. colum. 2. de pace iura. firm. dicentem quod homi prædes tali iuramenta & illicitas extorsiones per capturam personæ faciunt relaxari, & cassari. l. illicitas. ff. de officio præsidis. & quod multoties herita vidit, & si iuramentũ metu extortum fuerit in casu a lege prohibito, vt in alienatione fundi dotalis, vel in casu capituli secundi de padis. libro. 6. tunc non obligaret ipso iure: quia propter legis resistenciam requiritur, quod sit sponte prestitum, secundum Abbatem in cap. cum contingat. 3. notab. eodem titulo. qui allegat Vincen. & sequitur Felinum quem vide in cap. 2. eodem titulo.
 ¶ ^g *En orden.* Haber ortum a glo. ponente istos casus in. c. Abbas. quod metus cau. & a. l. fin. C. de sponsa. & aca. cum locum. & ca. requisitum de spon. & a. l. si mulier. §. si dos. ff. quod metus caus. & a cap. 2. de iureiuran. & a cap. 1. §. questione. 6. & vbiunque requiritur consensus liber vt in matrimonio, & alijs spiritualibus, & in electione nõ sufficit consensus, nisi ad sit qualitas libertatis gl. notab. in. c. notificasti. 32. quest. 5. quam dicit menti tenendam Abb. quem vide in d. c. cum locum. sed an indigeat absolute iuramenti is qui per metu matrimonium cum iuramento cõtraxit, vel qui iurauit super casibus hic exceptis, in quibus actus est nullus, videtur q̄ nõ per text. in. l. fin. C. de non numerata pecun. & vide per Felinum in ca. si vero. ad finem Partida. iij. L. iij.